
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1427 del  27/06/2024   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1427   DEL  27/06/2024

PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT
GENERATION EU

D. Diret. 08.11.2021 del Ministero dell’interno - Contributi ai Comuni per
la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e

del territorio anno 2021. Scorrimento graduatoria di cui al D.M. 23
febbraio 2021, come rettificato dal D.M.25 agosto 2021

OGGETTO:

PNRR - M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA
2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
Comuni.
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO - PIAZZA
MARCOLINI.
- DETERMINA A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO A FIBERCOP  SPA  DI
MILANO  P.I. 11459900963, PER LAVORI DISPOSTAMENTO IMPIANTO IMPIANTO
TELEFONICO PER UN IMPORTO DI €  1.677,34 IVA 22% INCLUSA
- CUP: E33D18000380004 – CIG: B23D122D39

IL  DIRIGENTE

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali"
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTI gli Art. 107 - commi 2 e 3 (Funzioni e responsabilità del Dirigente), Art. 151- comma 4 (sistema
contabile Enti locali), ed Art. 183 (Impegno di spesa) del D.Lgs n.267 del 18.08.2000;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di G.C. n.
411 del 30-09-2011 – Approvazione ordinamento e struttura di I° livello dell'Ente e relativo regolamento di
organizzazione e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/07/2021 con cui nomina il Dott. Ing. Federico Fabbri Dirigente
Responsabile del Settore Lavori Pubblici a far data 01 agosto 2021;
VISTA la propria competenza a determinare ai sensi e per gli effetti dell'Art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi dell'art.170 del
TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147- ter del TUEL - (schema
già approvato con delibera di G. C. n.471 del 15.11.2023)  I.E..”;
- Delibera di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO - I.E.”;
- Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024con oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026";
- Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 06.03.2024con oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
- Delibera di Giunta comunale n. 107 del 08.04.2024 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi al 31.12.2023 - ed art. 228, c. 3 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 3, c. 4 del D.Lgs n. 118/2011".



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1427 del  27/06/2024   pag. 2

VISTO CHE:
- Il progetto si inserisce nel quadro dei finanziamenti promosso dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR
Misura: M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica – 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni ed in particolare l’importo di € 500.000,00 per l’intervento di cui in
oggetto è stato assegnato con il Decreto Direttoriale 08.11.2021 del Ministero dell’interno “Contributi ai Comuni per la
realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021, scorrimento graduatoria
di cui al D.M. 23 febbraio 2021, come rettificato dal D.M. 25 agosto 2021“.
- Sono stati assegnati ulteriori  € 100.000 per l’intervento in oggetto a seguito di:

Delibera di Consiglio Comunale n. 145 del 28.07.2022, modifica al bilancio di previsione 2022-2024 effettuata
ai sensi dell'art.175 del TUEL – vari servizi comunali, approvazione della modifica del programma triennale
dei lavori pubblici 2022-2024 (3° modifica) e modifica programmazione degli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore ad € 40.000,00 - annualità 2022-2023 (art.21 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) - (modifica
n.6°) - i.e.;
Delibera di Giunta Comunale n. 315 del 03.08.2022 con oggetto: “modifica del PEG 2022-2024 in
conseguenza dell’approvazione della delibera di C.C. n. 145 del 28.07.2022 con oggetto “modifica al bilancio
di previsione 2022-2024 effettuata ai sensi dell'art.175 del tuel – vari servizi comunali, approvazione della
modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 (3^ modifica) e modifica programmazione
degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00 – annualità 2022-2023 (art. 21 D.Lgs
n. 50/2016 e s.m.i.) - (6^ modifica) – I.E. e C.C. n. 147 del 28.07.2022 assestamento generale di bilancio e
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022-2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs n. 267/2000
– approvazione – I.E.” nonché modifica di PEG in conseguenza della delibera G.C. 93 del 07.04.2022 – con
oggetto: “riassetto competenze UOC patrimonio e UOC suap”;

- con Determinazione del Dirigente del Settore 5° LL.PP., Dott. Ing. Federico Fabbri n. 1122 del 18.05.2022 con cui il
Geom. Mario Silvestrini è stato nominato R.U.P. dell’intervento in oggetto;

DATO ATTO
che i lavori perla “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO - PIAZZA MARCOLINI”
dell’importo complessivo di € 600.000,00 sono così finanziati:

l’importo di € 450.000,00 rientra nel quadro dei finanziamenti promosso dal Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza PNRR Misura: M5C2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore –
2.1.Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado
sociale ed è stato assegnato con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 30
dicembre 2021 di individuazione dei Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi 42 e
seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal D.P.C.M. del 21 gennaio 2021 e Decreto 4 aprile
2022 di scorrimento della graduatoria e erogazione dei contributi (accertamento 2022-649, 2023-174);
l’importo di € 150.000,00 trova copertura finanziaria sul bilancio comunale

VISTA:
- la propria competenza a determinare ai sensi e per gli effetti dell'Art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
- la delibera di G.C. n. 458 del 17.11.2022 con la quale si approvava il progetto esecutivo per INTERVENTI
DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO - PIAZZA MARCOLINI, redatto dal Dott. Arch.
Pamela Lisotta (dipendente del Settore 5° LL.PP. del Comune di Fano), incaricata della progettazione e della
Direzione dei Lavori; dal Dott. Ing. Giacomo Furlani dello studio Idraulica & Ambiente incaricato della
progettazione della parte impiantistica e dal Geom. Francesco Pergolesi, incaricato quale responsabile della
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, per un importo complessivo di € 600.000,00;
- la determina dirigenziale n. 127 del 19.01.2024 con la quale si approvava la ridefinizione del quadro tecnico
economico per un importo, invariato di € 600.000,00.

DATO ATTO CHE
- Il progetto esecutivo di cui in oggetto, prevede all’interno del giardino Tonucci nuovi camminamenti pedonali
i quali intercettano nel loro nuovo percorso n. 2 impianti di rete in bassa tensione;
- con nota del 11.04.2024 questo Comune di Fano ha richiesto lo spostamento degli impianti di rete di cui



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1427 del  27/06/2024   pag. 3

sopra;
- con nota Prot. n. 51271/2024 del 24.05.2024, E-DISTRIBUZIONE S.p.A. di Roma ha trasmesso il
preventivo di spesa per lo spostamento dei suddetti impianti;
- si ritiene che la spesa preventiva sia congrua e che pertanto si può affidare ad E-DISTRIBUZIONE S.p.A. di
Roma i lavori di cui in oggetto

TENUTO CONTO che:
- l’importo complessivo di € 1.374,87 oltre all’IVA del 22% pari ad € 302,47 e così per un totale di 1.677,34,
relativo allo spostamento di impianto telefonico situato in via Francesco dè Borgogelli, angolo Piazza
Marcolini a Fano, trova copertura al Cap. 0801.22.305 impegno n. 2024/1377
- è stato acquisito il DURC  con scadenza il 28.08.2024;

CONFERMATO E PRECISATO che ai sensi del vigente Regolamento Comunale dei contratti:
- il fine che con il Contratto si vuole perseguire è l’eliminazione cavi aerei di TIM (posti in opera applicati
sulle facciate dei fabbricati) e la loro ricollocazione negli appositi cavidotti interrati precedentemente ed
appositamente predisposti, nell’ambito del INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO
DI FANO - PIAZZA MARCOLINI
- l’oggetto del Contratto è “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO -
PIAZZA MARCOLINI - DETERMINA A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO A FIBERCOP SPA DI
MILANO  P.I. 11459900963, LAVORI PER SPOSTAMENTO IMPIANTO IMPIANTO TELEFONICO PER UN
IMPORTO DI €  1.677,34 IVA 22% INCLUSA
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;
- il criterio di aggiudicazione è quello dell’accettazione del preventivo di spesa assunto dal Comune di
Fano con il Prot. n. 60504/2024 del 20.06.2024;
- per il finanziamento della spesa relativa allavoro affidato con il presente atto, l’importo di € 1.677,34 (IVA
22% Inclusa)trova copertura economica sul Cap.0801.22.305 impegno n. 2024/1377;
- la forma del contratto viene determinata nella lettera di ordinazione che verrà sottoscritta digitalmente.
Il presente affidamento rispetta il protocollo di legalità sottoscritto in data 9 marzo 2011 con l'Ufficio
Territoriale di Governo ex Prefettura di Pesaro tenuto conto della tipologia di obbligazione;
- i pagamenti avverranno in unica soluzione a completamento della prestazione.
L'affidamento in questione è sottoposto alla disciplina di cui alla legge n.136/2010 “Tracciabilità flussi
finanziari”; si provvederà al pagamento a presentazione di apposita fattura e previa verifica della regolarità
contributiva della Ditta.

DATO ATTO che:
- il Responsabile Unico del progetto di cui in oggetto è il Geom. Mario Silvestrini, Funzionario Tecnico del
Comune di Fano;
- la sottoscrizione del presente Atto, che comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul
patrimonio dell'Ente, ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’Art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del
07/12/2012;

VISTI:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al Governo in materia di contratti pubblici, emanato con Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023;
- il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
- la Legge n. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020 n.75 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” Decreto Semplificazioni;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1427 del  27/06/2024   pag. 4

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 236 del
26-09-2008 e s.m.i. come da ultimo modificato con delibera di C.C. n.10.05.2010 e così come applicabile ai
sensi delle Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR 2016/679) ed il D.Lgs n.196 del 30 Giugno 2003 (Trattamento
dei dati personali – Privacy);

ATTESTATO
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto, il Dirigente responsabile del servizio interessato attesta
ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla
vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità
Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP la dichiarazione circa la
sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente Documento
che qui si intendono integralmente riportate;

2) DI CONFERMARE che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, in base a quanto
previsto dall'Art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, così come richiamato anche dal paragrafo 4.1.3 delle
Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 per ultimo aggiornate con
deliberazione n. 636 del 10.07.2019;

4) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, A FIBERCOP SPA con sede a
Milano 23123, in via Gaetano Negri n. 1 – P.I. 11459900963, i lavori per spostamento impianto telefonico a
Fano in Via Francesco dé Borgogelli angolo Piazza Marcolini, per un importo di € 1.374,87 oltre all’IVA del
22% pari ad € 302,47 e così per un totale di 1.677,34,

5) DI SUB IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.677,34(IVA compresa) quale spesa relativa al lavoro di
cui al punto precedente, il quale trova riferimento alla lettera “B3” delle somme a disposizione
dell’amministrazione, così come approvate con Determina Dirigenziale n. 127 del 19.01.2024, oltre alla
copertura finanziaria sul Cap. 0801.22.305 impegno n. 2024/1377;

6) di STABILIRE CHE:
- la forma contrattuale viene determinata nella lettera di ordinazione che verrà sottoscritta digitalmente;
- l'affidamento in questione è sottoposto alla disciplina di cui alla legge n.136/2010 “Tracciabilità flussi
finanziari”;
- si provvederà al pagamento a presentazione di apposita fattura e previa verifica della regolarità contributiva



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1427 del  27/06/2024   pag. 5

della Ditta;
- il presente affidamento rispetta il protocollo di legalità sottoscritto in data 9 marzo 2011 con l'Ufficio
Territoriale di Governo ex Prefettura di Pesaro tenuto conto della tipologia di obbligazione;
- che il Responsabile del Procedimento  è il Geom. Mario Silvestrini.

7) di ATTESTARE:
- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul
patrimonio dell'ente.
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale
n.503 del 30/12/2013.
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto, il Dirigente responsabile del servizio interessato attesta
ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla
vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità
Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Giuda ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, per la procedure in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la
sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

8) DI DARE ATTO che la liquidazione dell’importo effettivo dei lavori di cui al presente atto sarà effettuata
sulla base delle prestazioni effettivamente eseguite;

9) di DARE ATTO che èstato acquisito il DURC della ditta  FIBERCOP SPA  con sede legale a Milano e che
lo stesso scadrà il 28.08.2024.

10) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è  stato acquisito il seguente CIG:B23D122D39

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile del Responsabile Economico Finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’Art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

13) DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune nell'ambito di
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n° 33/2013, così come
integrato e modificato dal D.Lgs. 97/2016;

14) di DARE ATTO che verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 30 giorni ricorso
al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 come
da ultimo modificato dall’art. 209 del D.Lgs 31.03.2023 n. 36

La presente determina viene trasmessa in data odierna per le procedure attuative alla U.O.C. Lavori Pubblici
di questo Settore ed all'Ufficio Ragioneria.

Il Dirigente Settore V - Lavori Pubblici
(Dott. Ing. Federico Fabbri)

sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1427 del  27/06/2024   pag. 6


